

*

Số 27-KH/ĐUK

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác lý luận chính trị năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 41-KH/BTGTU ngày 03 tháng 12 năm 2022 của Ban Tuyên giáo Thành ủy về thực hiện công tác lý luận chính trị năm 2022; Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác lý luận chính trị năm 2022 như sau:

1. Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, triển khai các nghị quyết Hội nghị Trung ương khóa XIII của Đảng, Nghị quyết của Đảng bộ thành phố, Nghị quyết của Đảng bộ Khối và các cấp ở đơn vị; thông tin những vấn đề lý luận, thực tiễn mới

- Cấp ủy các cơ sở đảng trực thuộc Khối chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền kịp thời, sâu rộng các Nghị quyết Hội nghị Trung ương khóa XIII của Đảng, các nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố, các nghị quyết của Đảng bộ Khối, nghị quyết các cấp ở cơ quan, đơn vị; phối hợp xây dựng chương trình hành động thực hiện nghị quyết của đảng bộ các cấp; hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc tổ chức triển khai nghiên cứu, học tập, quán triệt và tuyên truyền các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, Thành ủy, Đảng ủy Khối và của đảng bộ mình.

- Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tổ chức thông tin những vấn đề mới về lý luận và thực tiễn đang đặt ra với nhiều hình thức khác nhau phù hợp điều kiện của từng cơ quan, đơn vị. Chú trọng tuyên truyền và thông tin những thành tựu của của đất nước qua 35 năm đổi mới; đánh giá 10 năm thực hiện Cương lĩnh (bổ sung, phát triển năm 2011), 30 năm thực hiện Cương lĩnh năm 1991; những vấn đề thực tiễn đang đặt ra hiện nay.

2. Thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” (gọi là Kết luận số 01-KL/TW)

Cấp ủy các cơ sở đảng thuộc Đảng ủy Khối triển khai thực hiện một số nội dung như sau:

- Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện có hiệu quả Kết luận số 01-

KL/TW gắn với thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, các nghị quyết Trung ương về xây dựng Đảng và nghị quyết Đại hội Đảng các cấp; lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị; xây dựng, chỉnh đốn Đảng và xây dựng hệ thống chính trị trong sạch vững mạnh; các nội dung đột phá, các nhiệm vụ trọng tâm, vấn đề bức xúc trong thực tiễn; gắn với các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước của Trung ương, thành phố, Đảng bộ Khối và đơn vị.

- Xây dựng nội dung sinh hoạt chuyên đề năm 2022 trên cơ sở cụ thể hóa, tiếp tục làm sâu sắc các nội dung chuyên đề toàn khóa; bổ sung nội dung về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tinh thần Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII; đồng thời, xác định 01 đến 02 nhiệm vụ trọng tâm của cơ quan, đơn vị.

- Xây dựng kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của tập thể và cá nhân theo Kế hoạch số 58-KH/BTGTW ngày 27 tháng 8 năm 2021 của Ban Tuyên giáo Trung ương; xác định rõ các nội dung: (1) Về học tập cần bám sát nội dung chuyên đề toàn khóa, nội dung sinh hoạt chuyên đề hàng năm...; (2) Về làm theo gắn với chức năng, nhiệm vụ; (3) Về thực hiện trách nhiệm nêu gương gắn với các quy định của Đảng về trách nhiệm nêu gương.

3. Thực hiện hiệu quả công tác tổng kết thực tiễn, nghiên cứu lý luận; bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch

Cấp ủy các cơ sở đảng thuộc Đảng ủy Khối triển khai thực hiện một số nội dung như sau:

- Trên cơ sở Văn kiện Đại hội XIII của Đảng, các nghị quyết Hội nghị Trung ương khóa XIII, Văn kiện Đại hội Đảng bộ thành phố và Văn kiện Đại hội Đảng bộ Khối nhiệm kỳ 2020 – 2025, bám sát tinh thần Nghị quyết số 37-NQ/TW ngày 09 tháng 10 năm 2014 của Bộ Chính trị khóa XI về “Công tác lý luận và định hướng nghiên cứu đến năm 2030”; Quy định số 285-QĐ/TW ngày 25 tháng 4 năm 2015 của Bộ Chính trị khóa XI về “Dân chủ trong nghiên cứu lý luận chính trị trong các cơ quan đảng, nhà nước”; Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 09 tháng 02 năm 2018 của Ban Bí thư khóa XII về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới”; Hướng dẫn số 02-HD/TW ngày 08 tháng 02 năm 2018 của Ban Bí thư về “tổng kết thực tiễn, nghiên cứu lý luận”, xây dựng chương trình, kế hoạch tổng kết thực tiễn, nghiên cứu lý luận giai đoạn 2021 - 2025, các vấn đề mới, thực tiễn nảy sinh trong đại dịch COVID-19, phù hợp với yêu cầu, nhiệm vụ và điều kiện của địa phương, đơn vị.

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả Kế hoạch 102-KH/ĐUK, ngày 5/9/2019 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối cơ sở Bộ Giao thông vận tải thực hiện Nghị quyết số 35-

NQ/TW của Bộ Chính trị khóa XII về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới. Chủ động nghiên cứu, đánh giá chính xác, dự báo được diễn biến tình hình thực tế trên cơ sở xác định rõ mục tiêu, thực hiện nghiêm quan điểm chỉ đạo, đề ra được các nhiệm vụ, giải pháp phù hợp, khả thi để bảo vệ vững chắc nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch. Đổi mới phương pháp, cách làm trong hoạt động thông tin, tuyên truyền, đảm bảo đưa nội dung chính xác, đầy đủ, toàn diện củng cố niềm tin của cán bộ, đảng viên, người lao động đối với Đảng, Nhà nước và chế độ, góp phần đẩy mạnh toàn diện và đồng bộ công cuộc đổi mới đất nước trong bối cảnh mới.

Phân công Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối phối hợp với cấp ủy các đơn vị có các hình thức chia sẻ, cung cấp thông tin về những vấn đề mới, nóng, gắn liền với quá trình đổi mới, phát triển kinh tế - xã hội, hội nhập quốc tế của đất nước, của thành phố và các cơ quan, đơn vị; làm cơ sở tổng kết thực tiễn, nghiên cứu lý luận với các giải pháp triển khai trên thực tế.

4. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giáo dục lý luận chính trị

4.1. Tiếp tục nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị cho cán bộ, đảng viên ở cơ sở

- Phân công Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối phối hợp với cấp ủy các trường Đại học, Cao đẳng trong Khối, hướng dẫn các Khoa Lý luận chính trị thực hiện tốt chương trình, kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị hàng năm; chú ý đổi mới nội dung, hình thức, phương pháp giáo dục các chương trình lý luận chính trị, nghiên cứu bổ sung các giải pháp mới, xây dựng các nội dung ngắn gọn, có hình thức truyền thông phong phú, hấp dẫn trên internet, mạng xã hội phù hợp với tình hình mới, nhất là trước các diễn biến phức tạp của dịch bệnh...

- Phân công Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối phối hợp với Ban Thường vụ Đoàn Khối tăng cường giáo dục chính trị; nghiên cứu, đổi mới phương thức giáo dục chính trị cho đoàn viên, thanh niên; phát huy vai trò của thế hệ trẻ trong nghiên cứu, đề xuất và tuyên truyền về giáo dục chính trị, phát động các phong trào học tập, chia sẻ các bài học lý luận chính trị trên internet, mạng xã hội...

- Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối liên hệ với các trung tâm bồi dưỡng chính trị trên địa bàn thành phố mở các lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cho cán bộ, đảng viên ở cơ sở, chọn những nội dung phù hợp với tình hình cụ thể của cơ quan, đơn vị.

4.2. Nâng cao chất lượng đội ngũ báo cáo viên các cấp

Phân công Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối và cấp ủy các cơ sở đảng trực thuộc nghiên cứu giải pháp, tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị, cập nhật kiến thức cho đội ngũ báo cáo viên cấp Khối, giảng viên chuyên trách, giảng

viên kiêm chức, báo cáo viên, tuyên truyền viên tại đơn vị, nhằm nâng cao hiệu quả công tác đào tạo, tuyên truyền sách lý luận chính trị, giáo dục truyền thống cách mạng tại cơ quan, đơn vị; khuyến khích đội ngũ giảng viên, báo cáo viên tham gia nghiên cứu khoa học, đăng ký đề tài, đề án nghiên cứu khoa học, công bố sáng kiến, kinh nghiệm trong hoạt động giảng dạy lý luận chính trị.

Tạo điều kiện cho đội ngũ báo cáo viên, giảng viên chính trị được tham gia công tác sơ kết, tổng kết các chương trình, đề án, nghị quyết đã ban hành cũng như xây dựng các chương trình, đề án thực hiện nghị quyết đại hội Đảng các cấp.

4.3. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát về nội dung đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tiến hành kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ giáo dục lý luận chính trị tại các cơ quan, đơn vị thông qua các hình thức phù hợp như hội nghị, giao ban, đi cơ sở...; trong đó tập trung vào các nội dung sau: việc thực hiện nền nếp, việc đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị, cập nhật kiến thức mới cho cán bộ, đảng viên. Kiểm tra, giám sát về chính trị, tư tưởng trong giảng dạy lý luận chính trị, khoa học xã hội, nhất là kiểm tra việc tổ chức triển khai các nghị quyết, chỉ thị, kết luận về công tác giáo dục lý luận chính trị của Đảng.

5. Công tác định hướng tư tưởng, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng

Cấp ủy các cơ sở Đảng chỉ đạo và tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng tại cơ quan, đơn vị, đặc biệt là đối với thế hệ trẻ với phương pháp, cách thức đa dạng, phù hợp, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới theo tinh thần Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 18 tháng 01 năm 2018 của Ban Bí thư “về tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng” và Hướng dẫn số 102-HD/BTGTW ngày 30 tháng 9 năm 2019 của Ban Tuyên giáo Trung ương về triển khai thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW; chủ động chuẩn bị sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 18 tháng 01 năm 2018 của Ban Bí thư về tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng vào đầu năm 2023.

Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện có hiệu quả việc triển khai Chỉ thị số 05-CT/TW gắn với các phong trào thi đua, hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của ngành, đơn vị. Kỷ niệm năm tròn ngày sinh các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước, lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam. Kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước. Kỷ niệm năm tròn ngày lễ, sự kiện lịch sử quan trọng và kỷ niệm năm tròn ngày thành lập, ngày truyền thống của các ban, bộ, ngành, đoàn thể Trung ương; tổ chức quốc tế, đơn vị vũ trang nhân dân.

Tổ chức tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng, lịch sử vẻ vang của Đảng ta, dân tộc ta đối với cán bộ, đảng viên và người lao động, nhất là thế hệ trẻ, học sinh, sinh viên bằng nhiều hình thức, phương pháp thiết thực, phù hợp với điều

kiện, bối cảnh tình hình đại dịch COVID-19 như hiện nay, gắn tuyên truyền giáo dục với thực tiễn trực quan sinh động như các bảo tàng địa danh lịch sử, khu di tích căn cứ địa cách mạng... Chú trọng ý thức tự giác, tiên phong, gương mẫu, nêu gương, của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị.

7. Tổ chức thực hiện

7.1. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối

- Theo dõi, hướng dẫn công tác triển khai, tổ chức thực hiện kế hoạch này; kịp thời hướng dẫn cấp ủy các cơ sở thực hiện tốt công tác giáo dục lý luận chính trị tại cơ quan, đơn vị.

- Tiếp tục đổi mới nội dung tuyên truyền, thông tin thời sự, những vấn đề mới, những vấn đề thực tiễn đặt ra, các nhân tố mới, điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trên các lĩnh vực gắn với các đợt sinh hoạt kỷ niệm các ngày lễ lớn, các phong trào thi đua yêu nước của ngành, thành phố và đơn vị.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, định hướng, giáo dục chính trị tư tưởng, giáo dục truyền thống cách mạng cho đội ngũ giảng viên, giáo viên và sinh viên trong hệ thống các trường đại học, cao đẳng trong Khối.

7.2. Cấp ủy các đơn vị

- Căn cứ kế hoạch này, chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện và dự trù kinh phí đào tạo, bồi dưỡng công tác giáo dục lý luận chính trị trong năm 2022.

- Định kỳ hàng quý, 6 tháng, cuối năm báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường vụ Đảng ủy Khối (thông qua Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối).

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TU (để báo cáo),
- Cấp ủy các cơ sở Đảng (để thực hiện),
- Đoàn Thanh niên Khối (để thực hiện),
- Lưu VPĐUK.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**



Nguyễn Thị Kim Thúy